Pezani, der seiner Privatarbeit den Titel *Codex* nur sensu lato gegeben, macht für den künftigen autoritativen Codex eine Siebenzahl programmatischer Gesichtspunkte geltend. „Codex proprie dictus importat: 1. Ut omnes pontificiae constitutiones ordine scientifico ac logico dividantur; 2. Ut ex his constitutionibus seponantur constitutiones anti-

quatae seu quae abrogatae, vel in desuetudinem transactae sunt; 3. Ut ex his constitutionibus, ius vicens continentibus, conficiantur breves, concisi atque distincti canones, ordine scientifico et Ecclesiae societati utiliori dispositi; 4. Ut ius vicens dubium pro certo affirmetur, solvendo difficultates, controversias, quaestiones quae inter canonistas circa ius positivum agitantur; 5. Ut ius vicens compleatur, addendo canones, quos necessitas disciplinae, ex mutatis temporum conditionibus, postulat; 6. Ut a doctoribus undequaque adscitis et auctoritate Sanctae Romanae Sedis ex mandato speciali adprobatis conficiatur; 7. Denique ut confirmetur et ut lex pro universa Ecclesia promulgetur a Romano Pontifice, ita ut omnes omnino ad eiusdem observantiam obstringantur“ (I, 165 sq.). Den Nutzen und die Nothwendigkeit der amtlichen Codificirung des canonischen Rechts motivirt er eingehend, indem er u. a. sagt: „Omnes nationes perutilem necessariamque nostrae aetati censuerunt suarum legislationum codificationem: hinc omnes suum habent codicem, id est, collectionem omnium legum in singulis statibus emanatarum, totum ius vicens in brevibus, concisis et distinctis articulis, in titulos divisis, complectentem. Si civiles nationes a Codice iuvantur, quanto magis Ecclesia iuvaretur a suo, ratione suae catholicitatis atque praeeminentiae inter nationes.“ Mit Ausnahme der Gregoriana, des Sextus, der Clementinen und des Bullariums Benedikts XIV. haben alle Sammlungen der päpstlichen Constitutionen kein gesetzliches Ansehen, sind nicht authentisch. „Ipsium igitur ius sanctionem authenticam Romani Pontificis expostulat.“ Es fehlen manche Gesetze, die „mutatis circumstantiis“ zur Wahrung der kirchlichen Disciplin erforderlich sind, z. B. hinsichtlich der Kirchengüter, des Begräbnisswesens, der Strafen, des Civil- und Criminalverfahrens. „His omissionibus Codex provideret.“ Durch Sammlung und kurze Formulirung der Kirchengesetze „facilis evaderet, expeditior ac tutior administrandi iustitiam ratio in curiis, in sacris congregationibus, in tribunalibus ecclesiasticis, quoad iura deter-

minanda relate ad ecclesiasticas personas etc.“ Zu Gunsten der Codification bzw. Reform des canonischen Rechts sprechen auch die Vorgänge beim letzten Concil, bzw. die damals eingebrachten bischöflichen Postulate. „Codicis formam perutilem ac necessariam agnovit etiam Pius IX., s. m., qui, damnare praecipuos errores novissimos volens, hac breviori atque expedita forma in Syllabo usus est.“ Anlangend die zwei Haupteinwände der Gegner einer officiellen Codification: „1. Nihil innovandum esse quoad Corpus iuris canonici, quia est fons iurisprudentiae ecclesiasticae, Romanorum Pontificum sapientiae monumentum. 2. Doctores utilitati et iuris canonici cultorum commodo, suis tractationibus, melius quam omnibus codicibus, abunde consuluerunt“, — so glaubt Pezzani den ersten durch die Antwort: „Codificatio iuris pontificii nullam importat Corporis iuris innovationem. Ad summum, Bullaria novis constitutionibus locupletare, necessarium videretur, non ad Codicis efformationem, sed ut, in ipso iuris Corpore, Codicis fundamentum et ratio ultima canonum et recta eorundem interpretatio habeatur. Immo Corpus Iuris ad perficiendam disciplinam canonicam, ad mentem legalem efformandam et ad iuris historiam quam optime deserviret“ entkräften zu können, während er die zweite Einwendung also zu widerlegen sucht: „Non desunt doctores privati, qui de rebus ad canonum scientiam pertinentibus, quam optime scripserunt: tamen licet doctus et cordatus sit iurisscriptor, auctoritate tamen non gaudet ita, ut eius sententia legis vim habeat. Insuper omissionibus auctoritate propria providere non potest, nec solvere quaestiones, quae inter doctores agitari solent. Denique in omni fere controversia non difficile est invenire doctores, qui contrariam tenent sententiam.“